<sup>(39)</sup> Cf. E. LABANDEIRA-J. MIRAS, *El precepto penal en el CIC 83*, in *Ius Ecclesiae* 3 (1991) pp. 671-690 dove vengono anche analizzate le diverse oscillazioni dottrinali avutesi al riguardo.

<sup>(40)</sup> Can. 64; GIOVANNI PAOLO II, cost. ap. *Pastor bonus*, artt. 117-118.

<sup>(41)</sup> A. CALABRESE, *Diritto Penale ...*, p. 237.

Se la Sede Apostolica ha riservato la remissione della pena ad altri soggetti, si dovrebbe applicare la seconda parte del can. 137 § 3<sup>(42)</sup> che impedisce la suddelega senza la concessione espressa del delegante.

c) *La remissione in foro esterno (cann. 1355-1356).*

Concerne la remissione di tutte le pene non riservate che siano state irrogate, dichiarate o non dichiarate. La disciplina è contenuta nei cann. 1355-1356 che si riportano per comodità di lettura:

Can. 1355: § 1. Poenam lege constitutam, si sit irrogata vel declarata, remittere possunt, dummodo non sit Apostolicae Sedi reservata:

1. Ordinarius, qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit;

2. Ordinarius loci in quo delinquens versatur, consulto tamen, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, Ordinario, de quo sub n. 1.

§ 2. Poenam latae sententiae nondum declaratam lege constitutam, si Sedi Apostolicae non sit reservata, potest Ordinarius remittere suis subditis et iis qui in ipsius territorio versantur vel ibi deliquerint, et etiam quilibet Episcopus in actu tamen sacramentalis confessionis.

Can. 1356: § 1. Poenam ferendae vel latae sententiae constitutam praecepto quod non sit ab Apostolica Sede latum, remittere possunt:

1. Ordinarius loci, in quo delinquens versatur;

2. si poena sit irrogata vel declarata, etiam Ordinarius qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit.

§ 2. Antequam remissio fiat, consulendus est, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, praecepti auctor.

---

<sup>(42)</sup> «Si vero ad actum aut ad actus determinatos delegata sit, subdelegari nequit, nisi de expressa delegantis concessione».

Il Codice distingue la remissione delle pene stabilite con legge da quelle stabilite con precetto poiché vi sono alcune differenze riscontrabili nei due casi. La principale riguarda il trattamento unitario previsto per la remissione delle pene stabilite con precetto (can. 1356 § 1) mentre il can. 1355 prevede una disciplina differenziata per le pene *latae sententiae* non dichiarate ampliando il novero dei soggetti competenti a rimetterle e non imponendo l'obbligo della previa consultazione.